cals).
 c.  MARQUÈS, CC n. 432.

.  BOTET n. 541.

Instrumentum domini regis in quo recognoscit archiepiscopo 
et episcopis et aliis prelatis Cathalonie quod auxilium quod sibi 
fecerunt pro expugnanda terra sarracenorum fecerunt sibi gratis 
et uoluntarie et non ex debito.

In Christi nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris 
quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et 
dominus Montispessulani confitemur et in ueritate recognoscimus 
uobis, venerabilibus patribus Sparago, Dei gratia archiepiscopo 
Terrachone, Berengario Barchinone, Guillemo Vicensi, Guillemo 
Gerundensi, et aliis episcopis, abbatibus, prioribus, clericis ac 
uiris religiosis Catalonie vniuersis, quod hoc auxilium quod uos 
modo nobis facitis eta fieri facitisa a uestris hominibus, non ex 
debito set ex sola gratia et mera liberalitate uestra illud facitis 
et fieri sustinetis pro expugnandis terra et perfidia paganorum et 
per hoc nullum preiudicium generetur modo uel in futurum uobis 
nec successoribus uestris nec ecclesiis nec monasteriis nec locis 
religiosis nec priuilegiis eorumdem datis a nostris antecessoribus 

351. Cf. infra n. 37.
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uel concessis, set in sui roboris permaneant firmitate, illo priuilegio 
specialiter uobis et antecessoribus uestris indulto apud Ilerdam a 
bone memorie Petro, rege Aragonum, [f. 93] patre nostro, in suo 
robore duraturo.

Datum apud Barchinonam, kalendis ianuarii anno Domini 
MCC vicesimo octavo.

 Signum Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchino-
ne et domini Montispessulani. Huius reib testes sunt Nuno Sancii, 
Hugo, comes Empuriarum, Guillemus de Montecateno, vicecomes 
Biarnensis, Guillemus de Ceruaria, Raimundus de Montecateno, 
Raimundus Alamandi, Guillemus de Claro Monte, Garsias Romei, 
Petrus Cornelii, Assalitus de Guadal, Garsias Petri de Merdad.

Sig+num Guillemi scribe, qui mandato domini regis pro 
Guillemo Rabacie, notario suo, hoc scribi fecit loco, die et anno 
prefixo.

a. Afegit a la interlínia.  b. Afegit a la interlínia.

38 (78)

1234 abril 25. Girona
El bisbe Guillem de Cabanelles352 i el Capítol de la Seu de Girona esta-

bleixen el Ferial de la mateixa església i regulen les deixes que el 
bisbe i els prebendats han de fer-li en testament.

 O.  ACG, perg. 965. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 101v-102v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 108r.
 C. Còpia del s. XV: ACG, Llibre d’en Calçada, ff. 90r-91r.
 a.  VILLANUEVA XIII 317-319.
 b.  ES XLIV 289-290, ex B.

Instrumentum institutionis Ferialis ecclesie Gerundensis, 
continens cuius legata debent facere episcopus et canonici 
Gerundenses ipsi Feriali in fine suo [f. 102v].

Ad honorem Domini nostri Ihesu Christi et eiusdem genitri-
cis beate uirginis Marie, nos Guillemus, Dei gratia Gerundensis 
episcopus, et eiusdem ecclesie Capitulum uniuersum, ut canonici 

352. Cf. supra, nota 268; PONTICH, Episcopologi, f. 18v-20r; ADG, CC 405, 422-429, 
431-435, 4376-443, 445-453, 455, 458, 460, 462-463; PM 131, 133-135, 148, 181, 199; Perga-
mins de la Seu, Ben. de Sant Benet, perg. 3; VILLANUEVA XIII 163-171; ES XLIV 13-16; DHEC 
I 372. El seu nom consta a l’obituari del Martirologi del segle XIV, VILLANUEVA XII 300.
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et clerici ibidem Domino famulantes ualeant comodius sustentari, 
Feriale perpetuo duraturum constituimus in hunc modum, uidelicet 
quod tam canonicus quam clericus in eadem ecclesia recipiens 
canonicam porcionem in obitu suo C solidos monete curribilis 
relinquat Feriali predicto. Si uero casu aliquo pretermitatur uel 
etiam neggligatur, ipso iure intelligantur relicti solidi antedicti, 
deductis tamen primo manifestis debitis canonici uel clerici sepe 
fati. Adicientes insuper quod quicumque episcopus Gerundensis uel 
eiusdem ecclesie prelatus uel quilibet eiusdem ecclesie canonicus 
contulerit alicui clerico Gerundensi uel alibi conmoranti ecclesias-
ticum beneficium uel prebendam, medietatem fructuum uel quo-
rumlibet prouentuum primi anni sine omni diminutione percipiat 
Feriale, exceptis cotidianis portionibus, prelacionibusa et statoriis, 
quarum fructus siue prouentus etiam primi anni, propter honera 
que sustinent, ad illos quibus collate fuerint pertineant uniuersi. 
Prelati tamen nouiter electi, de primis sue prelatie fructibus, solidos 
C offerant Feriali predicto. Nouiter autem electus episcopus propter 
prerrogatiuam sue dignitatis XX aureos exsoluere teneatur. 

Et nos Guillemus, miseracione diuina Gerundensis episcopus, 
ob reuerentiam Ihesu Christi et beate uirginis Marie et ob remedium 
et salutem anime nostre, uniuersum honorem de Crispiano, quem 
emimus ab Arnallo de Nauata uel a quibuscumque aliis adquisiui-
mus, predicto Feriali penitus et irreuocabiliter assignamus. 

Huic autem Feriali preficiatur a Capitulo Gerundensis eccle-
sie clericus qui premissa recipiat et in singulis et uniuersis circa 
illud curam adhibeat diligentem, et ille de iamdictis fructibus et 
obuentionibus quibuslibet excepta pecunia sibi retineat retrodeci-
mam pro labore.